2025年 9月 4日

各 位

株式会社ツムラ

ＮＩＤツムラ漢方桂枝加竜骨牡蠣湯エキス顆粒

自主回収のお知らせ

株式会社ツムラ（本社：東京、代表取締役社長ＣＥＯ：加藤照和）は、弊社が

製造販売しております一般用漢方製剤「ＮＩＤ※ツムラ漢方桂枝加竜骨牡蠣湯

エキス顆粒（32 包）」（第 2 類医薬品）において、個装箱裏面の効能・効果の誤

表示があったため、自主回収することを決定しましたのでお知らせいたします。

本件は、個装箱における効能・効果に関する表示の誤りであり、当該製品の

品質、有効性及び安全性に問題はなく、健康被害が生じる恐れはないと判断して

おります。なお、現在までに本件に起因した健康被害の報告はありません。

お客様をはじめとして関係する皆様方に多大なるご迷惑をお掛けし、深くお

詫び申し上げます。今後は再発防止に努め、より一層の品質管理を徹底してまい

ります。

回収製品に関する概要は下記のとおりです。

記

製品名   ：ＮＩＤツムラ漢方桂枝加竜骨牡蠣湯エキス顆粒

ＪＡＮ    ：4987138302816

対象ロット ：X11661、X11671、X15601

回収理由  ：個装箱裏面の効能・効果欄の誤表記のため

【誤】体力中等度以上 【正】体力中等度以下

なお、効能・効果に関する表示は、個装箱の表面、側面、裏面の

3か所にありますが、表面、側面に問題はなく、裏面 1か所のみ

の表示誤りとなります。また、同梱されている添付文書も問題は

ありません。

※日本ドラッグチェーン会加盟社で購入できるプライベートブランド

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

 株式会社ツムラ お客様相談窓口

 電話：0120-329-930（患者さま・一般のお客さま）

0120-329-970（医療関係者の皆さま）

    9:00～17:30（土・日・祝日および弊社休業日は除きます）